מְנֻקְדִּים hic intelligerentur, illud sequi, ut primi punctorum inuen-

tores sint. Alterum dubium, quo nos ex hoc loco vexare possent ad-

versarii, sicut videtur in eo loquendi genere, quo Tiberienibus

dicitur is mos fuisse, ut τῷ Σχουa subiicerent; quod videtur inuol-

vere, eos puncta non ex aliis codicibus descripsisse, sed de nouo

B

exco-

* Quibus potro haec probata,

unlur:

אָוְדִי עַשְׁן כְּפָר שְׁלָא

וְיַחְשּׁוּב אַדְמָה כִּי טְמֵן הַמְּנָגָךְ

וְיַתְּפַעַן לְזָהָר

excogitasse. Non vero video, num יְשָׁמַחַת לִבְקָר non possit etiam de ipsis dici, qui puncta aliunde transtulerunt; in primis cum non de Tibériensibus solis, sed & de omnibus מִנְקָרִים, eodem loquendi genere utatur hoc ipso in loco ABEN EZRA. Tandem id fortasse iugulare sententiam nostram arbitratur LVDOV. CAPELLVS, cum Tiberten-
ses vocantur שָׁקָר fundamentalium lectionis, nosque ab illis omnem punctuationem accepisse perhibetur. At vero utique ab illis punctuationem accepimus; illi enim curam adhibuerunt omnem, ut puncta ad nos quam integerrima & minime corrupta peruenirent: sed num inde sequitur, puncta ab ipsis inventa esse? Nonne etiam possumus dicere, nos a Masoretha omne plenum ac defectuum, omnes item sacras litteras Veteris Testamenti accepisse, omnemque textum authenticum? Num vero Masoretha hec omnia ex suo ingenio effinxerunt? Et ne id contra שָׁקָר הַמִּשְׁנֶה nobis molestum esset, effectus CAPELLVS ipse, dum ita illud exposuit: qui (Masoretha) nobis tanquam pro norma & canone lectionis sunt habendi.

§ IX.

Aliud eiusdem libri dictum de Pausatore erroris non accu-
fando.

^TNota: Quis hic Capellus, sacerdos &c. At ego miror vehementer, quomodo errauerit Pausator verba quoque eius hypothecis (hoc est, miror, qui tam confidenter ab illis erroris insimuletur) maxime vero, si ille sit Ezra scriba. Ceterum Pausatori nemo post eum fuit sapientia conferendus: videmus enim eum per uniuersam scripturam non fecisse pausam, nisi in loco conuenienti. Duo inde tela in hos parare studet CAPELLVS: primo enim hinc ait effici, quosdam Iudeos iam Aben Ezra atate in ea fuisse sententia, puncta ab Ezra non esse. Possent fortasse etiam quedam circa hanc rem moneri, e.g. illud posse explicari non de aperta insinuatione erroris, sed de eiusmodi explicazione sensum Scriptura proponente, que punctuationi pausatoris contraria sit, licet ipse per incuriam non animaduerterim ab illo me discedere. Hoc si dicerem, possem id aliqua ratione tueri, prasertim cum ibi, vbi τὸ &c. a CAPEL-

LO

vl 38. XVI. 51. תְּבִזְבֵּחַ אֶת־חַתּוֹת־
ASH שְׁרֵךְ בְּלֵת־חַתּוֹת, v. 52. בְּנֵי־חַתּוֹת
+ Interponenda hic post illud etc. Haec erant: Hoc omne
a. evenit, quia innenerunt in verbis priuati alienius (זָרֶן),
etc. occurrit verbus in Scriptura, qui debuissent cum sermonibus coniungi.

Lo positum est, possint existere fortasse quedam exempla huius explanationis fauentia: qua de re certi nihil possum affirmare, cum ipsum tractatum **בְּזִבְחָנָה** in manibus non habeam; nec omnino id mihi de CAPELLO perciudeam, eum memorie proditum candidè fuisse, si qua ibi nobis fauentia sequerentur. Sed non ita agam: concedam, fuisse iis temporibus, qui puncta Ezrae atque recentiora statuerint. Quod tamen num nobis multis auctis facilius possit, cum alii alter sentiant, vix video. Dicit quidem cum LVD. CAPELLVS. L.I. C. III. tum clarissimus COTTA §. 10. eiusmodi testimonia, licet pauca sint, ex CONTRARIIS NVMERO LONGE INFERIORA, tamen sexcenta alia dissentientium superare: quia haec sint maximam partem recentiora, in propriaque crux a Iudeis confida; illa vero antiquissima, & contra ipsos Iudeos militantia. Aduersarii igitur ea ratione his viris, qui contra nos testimonium dicunt, fidem student conciliare, dum dicunt, Iudeos, quando contra te iplos, contra gentis sue gloriam, contra punctorum antiquitatem sentiant, grauiores auctores esse; quam, dum in sua causa testes sint. Iam vero intelligere me nego, Iudeos sunt gloriae refragari, quando puncta signis expressa a Moysi aut Ezra deriuari nolunt, rem vero per puncta significatam orali traditione a Moysi ad Masorethas peruenisse dicunt: qua tamen in sententia nisi omnes, permultitatem vel illorum sunt, quos punctorum aduersarii tanquam causae sue patronos adducunt. Porro non video, num minor ludorum nobis fauentium fides esse debeat, quam contra nos dicentum; cum aduersariorum sententia majori eos licentia vagari permettatur in explicando variis modis facio textu, quia libertas aut potius licentia ingenio huius gentis satis adcommodata est. Ad antiquitatem vero testimoniorum quod adtinet, ex eodem supra adducto loco Aben Ezra patet, quodam saltem illo aucto puncta ab Ezra deuiasse, cum ita dicatur: **אֵת כִּי אַתְּ הַוֹּא שׁוֹרֵת הַסּוֹרֶר** maxime si is (paustrator) sit Ezra scriba. Alud porro ex verbis adlatis LVD. CAPELLVS efficere conatur consecutarium: ipsum Aben Ezram non iudicasse puncta Ezrae opus esse. At vero unde? Nam Aben Ezra videtur plane suam sententiam expressis verbis non significasse! Hac igitur nimirum ratione CAPELLVS: ait, ABEN EZRAM dicere: Pausatori nemo fuit post eum conferendus: videmus enim eum per uniuersam Scripturam ex his ipsis colligi posse, tempore A. Ettra hanc ipsius fideis fuisse receptionem et sententiam veluti sententiam, quae nimirum fuisse auctoriter accensum: 1) quia hoc argumento utrum ad confutandos explicetur, non accessib[us] contrariis; 2) punctori neminem sapientem conferendum ait.